aut alio modo præter rationem pro arbitrio suo converterunt, illaque contra fondationes amplius non contulerunt, neque aliis, ut conferrent, permiserunt. Item aliqui in monasteriis monialium proprios confessores, prædicatores, ac alios Christianos hujusmodi monasteriorum administratores amoverunt, in ipsorumque locum prædicatores, confessores et doctores seductores sufficerunt. Quidam monasteria in totum et in parte clauerunt, ipsisque canum, lectiones, missarum celebrationes et sacramenta secundum antiquum Christianum ritum institula, quodque religiosi sibi invicem sacramenta ministrent, vel a se invicem recipient, interdixerunt.

137. « Sunt etiam qui monasteria utriusque sexus, capellarum fundationes et beneficia, defunctorum fundationes a multis felicis recordationis imperialibus, regibus, principibus, et aliis clarissimis statibus, prædecessoribus nostris factas, contra ipsorum ultimas voluntates et ordinationes in totum vel in parte abolererunt, aut omnino evanescere permiserunt: utriusque sexus religiosos pro illorum libito sine permissione suorum ordinariorum monasterio exire, perversa matrimonia contrahere, et alias saeculo sese immiscere passi sunt; prælati etiam, ut hoc impedirent, concedere non inerunt. Aliqui etiam utriusque sexus religiosos ad renuntiandum in perpetuum monasteriis et ipsorum bonis, idque per obligationes in scriptis facere coegerunt, in quibus vitam monasticalm impiam et diabolicam esse fateri coacti fuerunt. Aliqui religiosis personis habitum ordinis abjiciendi facultatem dedere, ipsisque sæcularia vestimenta et alia, quam proprie regulae et juramenti decebat, gerere, et nihilominus in monasteriis remanere permiserunt.

138. « Nonnullis religiosis prohibitum est alios qui Ordinem assumere vellent acceptare, et ab his qui jam in monasteriis sunt professionem et obedientiam recipere. Non desunt etiam qui liberos et consanguineos suos contra ipsorum voluntatem ex monasteriis extraxerunt. Quidam sacerdotes in parochialibus Ecclesiis et aliis beneficiis pro libito suo imposuerunt, rursumque ab illis amoverunt, ordinariis illos minime presentando, ut debite examinari et initiari potuissent. Ordinarios etiam circa exercitium jurisdictionis suæ erga sacerdotes et visitationes personarum et cleri impediverunt. Parochis etiam et præparatoribus, ut contra omnes ordinationes conventuum imperialium verbum Dei ac sacram Scripturam pro arbitrio suo interpretenl, officium saecæ missæ in genere una cum orationibus pro defunctis abjicerent, Christianas ceremonias contemnerent, cantum, lectiones, jejunia, precatio[n]es, festa ac alias varios temerarios aclus exercebant, indulserunt: quod non solum edicto nostro Worma-

tiæ edito, ac aliis ordinationibus convenlum imperialium deinde secutis, verum etiam ordinationi et devotioni Christianæ contrarium fuit, et adhuc est; quod nemini, cujuscunq[ue] status fuerit, licet: nemo etiam ad hoc polesat vel commissionem habuit.

139. « Ex iis omnibus nihil boni natum, ino aliis Catholici ab antiquo introducti ritus contempli, omnis magistratus et honestas in ipsorum prædicationibus spreta, viluperata, boni et simplices homines contra se invicem stimulati et irritati fuere, ac alii variis leves aslos seculi sunt: falsæ etiam alias damnatae doctrinæ invaluerunt: nulli falsi errores in populo succreverunt: omnis vera devotio evanuit; tandemque eo res devenit, quod omnis Christiana honestas, disciplina, virlus, præcepta Dei, timor justitiae, honesta conversatio, et viva ac vera charitas erga proximum penitus interfeciderunt.

« Haec vero omnia non solum Evangelio et sacrae Scripturæ, verum etiam antiquis landabilibus consuetudinibus, ac ritibus et ceremoniis Catholice Ecclesiæ conlaria ac injusle cœpla et facta fuerunt. Idecirco nos cum nostris et sacri imperii electoribus et aliis principibus ac statibus, et vicissim ipsi nobiscum concordavimus et conclusimus quod supradictæ et omnes aliae contra Catholicæ Ecclesiæ fidem, ordinationes, religionem, ceremonias, antiquas laudabiles constitutiones et ab antiquo introductos ritus, per ipsam Catholicam Ecclesiam ante aliquot sœcula instituta, cepta novitates sublate et cassæ esse debeant: nosque curare et efficere debeamus (ut par est) quod ii, qui hujusmodi novitates introduxerunt, nobiscum et dictis electoribus ac statibus usque ad proxime futurum Concilium concordent et convenient.

140. « Quocirca mandamus et volumus, quod in toto Romano imperio firmiter credatur, doceatur et prædicetur, quod sub speciebus panis et vini, et sub ultraque ipsarum verum corpus ac verus sanguis Christi Servatoris nostri essentia[li]ter et vere præsens sit, ac omnes, qui aliter scripserint, prædicaverint vel crediderint, non recipiantur vel tolerentur. Hinc etiam sequitur, quod Catholicæ Ecclesia ex inspiratione Spiritus sancti et bonis rationibus salubriter ordinavit ac præcepit, quod cuiilibet Christiano extra celebrationem missæ venerabile sacramentum sub specie panis a consecrante ministrari debeat, cum sub una specie nec plus nec minus quam sub ultraque sumatur; prout etiam per præsentes credi, nihilque circa hoc usque ad decisionem futuri Concilii innovari debere mandasse voluimus.

141. « Similiter etiam communes et privatae missæ quoad cantum, institutionem et observationem majoris et minoris canonis, necnon alias precatio[n]es, vesles, ceremonias, constitutiones et ordinationes omni[us]no, prout hactenus lauda-